
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind completarea prevederilor H.C.L. nr. 97 din 28.04. 2022 referitoare la 

acceptarea  donației  unor bunuri mobile pentru Biblioteca „Eugen Lovinescu ” 
Fălticeni 

 
 
           Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  

      -  referatul de aprobare prezentat de către primarul municipiului Fălticeni,  prof. 
Gheorghe - Cătălin Coman, înregistrat la nr.  23342/22.08.2024; 
 - raportul de specialitate al Compartimentului Programe și Organizare Evenimente 
Locale înregistrat sub nr. 23344 / 21.08.2024; 
 -  prevederile H.C.L. nr. 97 din 28.04. 2022 privind acceptarea  donației  unor 
bunuri mobile pentru Biblioteca „Eugen Lovinescu ” Fălticeni; 
 -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 
            În temeiul prevederilor art. 291, alin. (3) și alin. (5), lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 985, art, 
1011, art. 1012 și art. 1013 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1) și alin. (14), art. 136, alin.10, 
art.139, alin. 2  și art. 291, alin. (5) , lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
              Art.1. Se aprobă completarea prevederilor H.C.L. nr. 97 din 28.04. 2022 privind 
acceptarea  donației  unor bunuri mobile pentru Biblioteca „Eugen Lovinescu ” Fălticeni, 
în sensul adăugării unui nou punct la art 1 al hotărârii, respectiv punctul IV care va avea 
următorul cuprins:  

”pct.IV.   Anexa 2 - Lista cărţilor Donaţiei „Ecaterina şi Grigore Ilisei” pentru Biblioteca „ 

Eugen Lovinescu” Fălticeni, etapa a doua; Anexa 3 - Lista CD-urilor, video și audio, DVD-urilor 

și  audio - book - urilor, parte a doua a Donației „Ecaterina și Grigore Ilisei” de la Biblioteca 

Municipală „ Eugen Lovinescu” Fălticeni; Anexa 4 - Emisiuni, filme realizate cu Grigore Ilisei sau 

despre Grigore Ilisei la radio și televiziune, aflate pe un stick. etapa a doua a Donației „ Ecaterina 

și Grigore Ilisei” pentru Biblioteca Municipală „Eugen Lovinescu” Fălticeni; Anexa 5- Manuscrise 

ale unor cărți, etapa a doua a Donației „Ecaterina și Grigore Ilisei„ de la Biblioteca Municipală 

„Eugen Lovinescu” Fălticeni”. Valoarea totală a bunurilor mobile este de 11.500 lei. 

               Art.2. Contractul de donație cu sarcini încheiat între domnul ILISEI GRIGORE-
DRAGOȘ-GHEORGHE, în calitate de donator și MUNICIPIUL FĂLTICENI, județul 
Suceava, în calitate de donatar, se completează în mod corespunzător. 



       Art.3.  Anexele nr. 1 – 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              Art.4.  Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Haidău Răzvan - Petrică 
                                                                                             
                                                                                          
 
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                            jr. Mihaela Busuioc  
  
 
Fălticeni: 29.08.2024 
Nr. 134 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


